

23. Dönem 1. Bölgeler Arası Toplantı Yapıldı.

Türk Eczacılar Birliği ve 10. Bölge ANTALYA Eczacı Odası'nın Ortaklaşa düzenledikleri 23. Dönem 1. Bölgeler arası toplantı, 14 - 15 - 16/Kasım/1986 tarihlerinde Antalya - TALYA Otel'de yapıldı.

Toplantıya 22 Bölge eczacı Odasından çok sayıda meslektaşımız, T.E.B. Merkez heyeti ve Denetleme kurulu üyeleri, S.S.Y.B. İlaç ve Eczacılık Genel Müdür vekili Ecz. Rifat ÖKTEM, Milletvekili Ecz. A. Savaş ARPACIOĞLU, Ankara Üniversitesi Eczacılık Fakültesinden Doç. Dr. Tamer BAYKARA Katıldılar.

14/Kasım/1986 Cuma günü açılış ve saygı duruşu ile başlayan açış konuşması, T.E.B. Genel Başkanı Prof. Dr. Mekin TANKER tarafından yapıldı. Prof. Dr. Mekin TANKER konuşmasında aşağıdaki konulara değindi :

a-) HELSİNKİ KONGRESİ ve KUZZEY KIBRIS TÜRK ECZACILARI BİRLİĞİNİN FİP'E tam üyeliğinin gerçekleşmesi

" Bu konuda 1984 yılında Budapeşte'deki kongrede başlattığımız girişimler, FİP Genel Sekreteri Mr. J. A. Martens aracılığı ile sürdürülmüş, sonuçta Eylül ayında FİP'in Helsinki'de düzenlediği toplantıda Kuzey Kıbrıs Türk Eczacılar Birliği

büyük çoğunlukla tam üyeliğe kabul edilmiştir. Kuzey Kıbrıs Türk Eczacılar Birliği'nin tam üyeliğe kabulü hepimiz için büyük bir övünç kaynağı olmuştur."

b-) MEVZUAT ÇALIŞMALARI

" Mesleğimizle ilgili yasalara ilişkin çalışmalar yapılmış olup, ilgili makamlara iletilmiştir. Deontoloji tüzüğümüz 1,5 yılı aşkın bir süre önce, S.S.Y.B. ilaç ve Eczacılık Genel Müdürlüğüne sunulmuş olmasına rağmen henüz bir cevap alınamamıştır. Ayrıca yeni açılan eczaneler için daha önce Eczacı odalarından istenen " Eczanenin Muvazaalı olmadığına ilişkin" belgenin yeniden yürürlüğe konulması için Bakanlık nezdindeki girişimlerimiz sürmektedir. "

c-) SÜRŞAJ

" Bilindiği gibi 14 - 8 - 1984 tarih ve 15555 sayılı S.S.Y.B. Protokol yazısı ile Birliğimize verilmiş bulunan Sürşarj malzemesinin temin, dağıtım ve denetim yetkisi "görülen lüzum üzerine" geri alınmış etiketlerin basımı ve gelirleri S.S. Y.B. Vakfına Verilmiştir. İl Sağlık Müdürlüklerince yürütülen etiket dağıtımında sürekli aksaklıklar olmakta, etiket bulamayan eczane sahibi meslektaşlarımız mağdur duruma düşmektedirler. "

d-) ECZANE BAZINDA ÜRETİM

" Türk Eczacılarının İlaç üretiminde aktif olması ve ilaç imalatı eczacının görevidir. T.E.B.'in en

önemli projelerinden birisi de bu konu olup, eczane bazında üretime yönelmek için gerekli tedbirleri alma yolundadır. İlk başta yapılması gereken ilaç etken ve yardımcı maddelerinin ithalatıdır. Ayrıca bunların kalitesinin Standardizasyonudur. Üretim teknikleri ile ilgili alet, edavat ve makina aksamının temini- dir. T.E.B., yetki verildiği takdirde bütün bunların hepsini sağlamaya taliptir. Sürdürdüğümüz çalışmalar, eczane bazında üretime yönelmenin, farmasötik sanayi açısından ekonomik verimliliği sağlamak yönünde ve diğer yandan ilaç fiyatlarındaki enflasyonu aşağı çekişte etken olacağını göstermektedir.

Ayrıca eczaneler arasında hizmet rekabeti yaratılacağından bundan tüketici önemli çıkarlar sağlayabilecektir. "

e-) TÜRK ECZACILARI BİRLİĞİ VAKFI

" Merkez Heyetimiz Meslektaşlarımız arasında sosyal ve Ekonomik dayanışmanın ileri bir aşaması olan, T.E.B. Vakfını kurmuş bulunmaktadır.

Bu Vakıf bünyesinde şirketler oluşturulacaktır. Bu şirketlerin oluşturulmasında ilk adım atılmış ve eczanelere hammadde,, eczane düzeni ve gereçlerini sağlamak amacı ile EGAŞ adı altında bir şirket kurulmuştur. Bu şirketlerden elde edilecek olan kazanç eczacılara aktarılacak, eczacılar şirkete ortak olacaklardır.

Ayrıca ilaç fiyatları kararname- ne, ilaç fiyatlarının pahalılığına ve ilaçta maliyet unsurlarının yeniden gözden geçirilmesi gerektiğine de işaret eden Genel Başkan, Kamu eczacıların sorunlarına da kısaca değindi.

Eczacı Rifat ÖKTEM'in ardından söz alan Konuk konuşmacı Milletvekili Ecz. A. Savaş ARPACIOĞLU kooperatiflerin liberal ilaç politikasının sonucu ortaya çıkan kârları dizginlediğini, İlacın ticari bir meta değerlendirilmesini önlediğini belirterek "Eczacı Kooperatifleri'nin" önemini vurguladı.

Bölge Eczacı odalarına yeni mühürlerin tesliminden sonra bölge Eczacı Odalarının çalışma raporlarının dinlenilmesine geçildi. Bölge Eczacı Odaları temsilcileri, özellikle Sürşaj etiketlerinin temin edilmesinde karşılaşılan zorlukları dile getirerek, etiket almak için Sağlık Müdürlüklerine başvuran eczacıların çeşitli yerlere başış yapmak zorunda bırakıldıklarını söylediler. Güncelliğini hiçbir zaman kaybetmeyen mesleki sorunumuz "Muvazaa"da yapılan konuşmalarda önemli bir yer teşkil etti.

Oda Başkanımız Ecz. Erdal AKÇAMLI da konuşmasında Diyarbakır merkezindeki eczanelerin yarısından çoğunun muvazaalı olduğunu, Sağlık Müdürlüğünce Muvazaa kanaati bildirilmesine karşın muvazaalı eczane sahiplerinin işlerini Bakanlık

düzeyinde hallettiklerini söyleyerek bu konuda acil önlem alınmasını istedi.

Toplantının ikinci gününde Doç. Dr. Tamer BAYKARA" Eczanelerde üretim ve teknolojik sorunlara yaklaşım" konulu bir konferans verdi. Karşılıklı tartışma biçiminde konunun iyice açıklığa kavuşması sağlandıktan sonra T.E.B. Merkez heyeti Kooperatifçilik komisyonu top-

lanarak Ecza Kooperatiflerinin çalışma raporunu sundular ve bu konudaki soruları yanıtladılar.

Bölgeler arası toplantı 16/Kasım/1986 tarihinde, Gazi Üniversitesi Farmakoloji Ana Bilim Dalı Yrd. Doç. Dr. Nurettin ABACIOĞLU'nun "OTC, reçetesiz satılacak ilaçların dünya uygulaması ve ülkemiz açısından değerlendirilmesi" ne ilişkin konuşmasıyla sona erdi.